6. Deinde cum dicit, *Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestre etc.*, invitat alios ad hoc beneficium consequendum: et circa hoc duo facit. Primo enim ponit invitationem. Secundo invitationis effectum, ibi, *Et facies vestre non confundentur.* Dicit ergo, *Accedite ad eum, per fidem et charitatem:* *Jac. iv*, 8 : *Appropinquate Deo et appropinquabit vobis.*

Et ideo subdit, *Et illuminamini*. Deus lumen est; et qui accedit ad lumen, illuminatur: Isa. ix, 1: *Surge, per affectum et illuminare*: Deut. xxxiii, 3: *Qui appropinquat podibus ejus, accipiet de doctrina illius*. Effectus autem inductionis est, quia, *Facies vestrae non confundentur*, in repulsa: quia scilicet non patiemini eam, quia non est confusio sperantibus in eum. Dan. iii, 40. Vel, *Facies vestrae*, idest cogitationes vestrae non confundentur per defectum veritatis.

7. Deinde cum dicit, *Iste pauper clavavit*, ponit meritum exauditionis; et circa hoc tria facit. Primo ponit ipsum meritum. Secundo promittit simile beneficium aliis, ibi, *Immittet*. Tertio exhortatur ad experientum, *Gustate*. Dicit ergo, *Ipse pauper*. Iste versus nihil differt ab alio, *Exquisivi*; nisi quod ibi dicit de se, hic vero de paupere. Et ideo hoc solum exponatur quis sit iste pauper. Et dicitur quod, *Iste*, vel demonstrat, scipsum, vel Christum. Et in hoc quod dicit, *Pauper*, insinuat meritum exauditionis, quia pauper spiritu, vel pauper superbiae, vel habendi voluntate terrena. Et isti exaudiuntur: Judith. ix, 16: *Humiliū et manuscorum tibi semper placuit deprecationē*: Ps. cx, 48: *Resperit in orationem humiliū etc. Clamavit*, magnitudine interioris affectus: Isa. vi, 3: *Seraphim clamabant ulter ad alterum: et dicebant, sanctus, sanctus etc.*

8. Secundo cum dicit, *Immittet Angelus*, promittit simile beneficium; quasi dicat: ita exaudiuntur alii sicut et *iste pauper*. Multi codices habent, *Immittet Angelus Domini*. Hieronymus habet, Circumdat Angelus Domini in gyro timentes eum. Dicit ergo *Immittet Angelus Domini*, splendore sui luminis protegendo, *In circuitu ejus*, scilicet Angeli: iv. Reg. vi. : *Multa plures nobiscum sunt quam cum illis*. Et infra: *Eccē mons etc. Immittet ergo*, idest immissionem facit: Heb. i, 14: *Omnes sunt administratori spiritus. Et eripiet eos*, scilicet ab impugnatione hostium et damnum: Judith. vii, 8: *Fili Israel non in lancea nec in sagitta confidunt, sed montes defendunt illos*, scilicet Angelus, vel Christus: Isa. ix, Secundum transla-

tionem septuaginta interpretum, *Vocabitur magni consilii Angelus*. Quia missus a Deo inquantum homo. Vel Angelus intelligitur prelatus Ecclesiae: Malach. ii, 7: *Angelus Domini exercituum est. Prałati enim Ecclesiae debent custodire gregem suum*.

9. Tertio cum dicit, *Gustate et videte*, <sup>2</sup> quoniam suavis, hortatur ad experientum: et circa hoc duo facit. Primo enim exhortatur ad experientiam divini consortii. Secundo ad observantium divini timoris, ibi, *Timete*. Circa primum duo facit. Primo enim hortatur ad experientiam. Secundo ponit experientias effectum, *Et videte quoniam*. Dicit ergo, *Gustate et videte etc. Experiencia de re sumitur per sensum; sed aliter de re praesenti, et aliter de absente: quia de absente per visum, odoratum et auditum; de praesente vero per tactum et gustum; sed per tactum de extrinseca praesente, per gustum vero de intrinseca. Deus autem non longe est a nobis, nec extra nos, sed in nobis: Hier. xiv: Tu in nobis es Domine*. Et ideo experientia divinae bonitatis dicitur gustatio: I Pet. ii, 3: *Si statueris gustatis*<sup>3</sup> quām dulcis etc. Prov. <sup>4</sup> *quoniam ult: Gustarit et vidi, quoniam bona est negotiatio ejus*. Effectus autem experientiae ponitur duplex. Unus est certitudo intellectus, alius secunditas affectus. Quantum ad primum dicit, *Et ridete*. In corporalibus namque prius videtur, et postea gustatur; sed in rebus spiritualibus prius gustatur, postea autem videtur; quia nullus cognoscit qui non gustat; et ideo dicit prius. *Gustate*, et postea, *Videte*. Quantum ad secundum dicit, *Quoniam suavis est Dominus*: Sap. xii, 1: *O quām bonus et suavis est Dominus spiritus tuus in nobis!* Ps. xxx, 20: *Quā magna multitudine dulcedinis tuar*. Et postea, *Beatus vir qui sperat in eo*: Isa. xxx, 18: *Beati omnes qui expertant eum*.

10. Deinde cum dicit, *Timete*, hortatur primo ad observantium divini timoris. Secundo causam timoris assignat, ibi, *Quoniam non*. Tertio causam manifestat, ibi, *Diriles eguerunt*. Dicit ergo, *Suavis et dulcis est Dominus. Sed quibus?* *Timentibus eum*. Ergo, *Timete Dominum omnes sancti ejus*. Et dicit sancti, quia nullus

potest esse sanctus nisi sit timens. Et dicit hoc, quia non solum timor necessarius est ascendentibus ad sanitatem, sed etiam manentibus in ea : Eccl. xxvii, 4 : *Ni non in timore Domini tenoris te, instanter ut te subvertetur, dominus tuus.* Et etiam quia nihil ita evacuat sanitatem, sicut superbia ; et timor est retinaculum superbiae : Eccl. vii, 19 : *Qui timet Deum nihil negligit* : Eccl. xi, 27 : *Non est in timore Domini minoratio.* Causam autem quare timendum est, subdit, *Quoniam non est inopia timentibus eum.* Hoc exponiatur multipliciter. Primo de inopia spiritualium bonorum : Isa. xxxiii, 6 : *Divitiae salutis sapientia et scientia: timor Domini ipse thesaurus ejus.* Si ergo timor Domini thesaurus est, non est inopia timentibus eum. Item de inopia corporali. Contingit namque aliquando timentem Deum parum habere; sed non contingit eum esse inopem. Inops est qui se deficientem reputat : qui timent Deum sunt contenti his quae habent : Phil. iv, 12 : *Ubique et in omnibus institutus etc.* Item Deus querentibus se subvenit in necessitate.

Sed objicit Augustinus in *serm. Dom. in mont.* quia Apostolus ait I Cor. iv, 11 : *Usque in hanc horam esurimus et sitiimus et nudi sumus.* Quomodo ergo non est inopia timentibus eum?

Et dicit quod Deus est nutritor et medicus. Medicus autem subtrahit nutrimentum infirmo, et facit esurire et sitiare, quia expedit sauitati. Ita Deus secundum quod expedit saluti nostra, quandoque inopiam immittit, quandoque divitias confert, quandoque longitudinem dierum concedit, quandoque brevitatem adducit.

11. Sed consequenter cum dicit, *Dives eguerunt*, manifestat rationem per contrarium. Contrarium enim timori Domini est affectus eorum qui animas suas divitiis dant. Primo ergo ostendit quod qui in divitiis sunt, deficient. Secundo, quod qui querunt Deum, sunt absque defectu, ibi, *Inquirentes.* Dicit ergo, *Dives eguerunt*, scilicet spiritualiter; idest qui sunt divites in mundanis,

eguerunt in spiritualibus divitiis. Apoc. iii, 17 : *Dicis quia dives sum, et locupletatus sum, et nullius ego: et nescis, quia tu es miser et miserabilis, et pauper et circus et nudus.* Et esurient, scilicet spiritualia bona: quia naturalis appetitus inest homini ad virtutem; licet enim appetitus depravatus sit ad peccata, tamen naturaliter desiderat virtutes. Vel in futuro, *Eguerunt*, idest egebunt, *Et esurierunt*, idest esurient: Isa. lxx, 13 : *Servi mei comedent, ut vos esuriatis.* Item ad litteram intelligitur: quia divites frequenter ad egestatem deducuntur, quia res mundane sunt caducae. Lue. i, 53 : *Esurientes implevit bonis etc. Inquirentes autem Dominum*: Isa. lv, 6 : *Quarite Domini dum inveniri potest etc.* Non minuentur omni bono, idest non deficiunt perfecto bono: quia spiritualia habebunt ad volum, et temporalia ad necessitatem: Lue. xii, 31 : *Primum quærите regnum Dei, et huc omnia adjicentur vobis*: Prov. x, 24 : *Desiderium justis dabitur.* Et eorum desiderium est omne bonum: Prov. xi, 3 : *Et ideo omne bonum habebunt.*

12. *Venite.* Posita superiorius exhortatione ad laudem, hic ponitur instructio necessaria: et circa hoc duo facit. Primo enim instruit de timore Dei. Secundo de divina providentia, ibi, *Oculi Domini etc.* Circa primum duo facit. Primo enim præmittit quasi proœmium sua doctrina. Secundo addit doctrinam suam, ibi, *Quis est homo.* In exordio tria facit. Primo reddit audientem<sup>1</sup> benevolum. Secundo attentum, ibi, *Audite me.* Tertio docilem, ibi, *Timorem Domini docebo vos.* Dicit ergo quantum ad primum, *Venite filii.* Parentum enim est diligere filios: et ideo dicit, *Filiæ*, ut deos reddat ex paterna dilectione benevolos. Item parentum est invitare filios ad doctrinam, et eos erudiire unde dicit, *Venite*: Gen. pen. 4. *Vocavit autem Jacob filios suos, et dixit:* *Congregamini ut auuntiem quæ ventura sunt vobis diebus novissimis*: Heb. xii, 9. *Potres quidem carnis nostre eruditores habuius, et reverebamur eos.* Quantum ad secundum dicit, *Audite me*: Prov. I,

5 : *Audiens sapiens sapientior erit etc.* Eccl. xxxiii, 49 : *Audite me magnates et omnes populi et rectores Ecclesie etc.* Tertio reddit docilem : et hoc quando instruit de quo est dicturus, *Timorem Domini docebo vos*, idest quem fructum habebitis, si timueritis Deum. Vel quomodo timetis Dominum. Et incipit timore, et bene ; quia in scientia incipiendum est ab elementis : Prov. i, 7 : *Timor Domini principium sapientiarum*, scilicet divinitate.

13. Deinde subjungit doctrinam suam cum dicit, *Quis est homo.* Et circa hoc duo facit. Primo docet fructum timoris. Secundo doctrinam, ibi, *Prohibe*, Dicit ergo, *Quis est homo, qui vult vitam* : homo namque desiderat duo : scilicet longam vitam et prosperitatem : sed quia longa vita in malo est fugienda, ideo dicit, *Quis est homo qui vult vitam.* Hanc autem acquirit homo per timorem Domini, qui est *initium sapientiae*, ut dicitur in Psal. cx, 10 : sine qua sapientia non est vita : unde ipsa dicit Prov. viii, 35 : *Qui me invenerit, inveniet vitam.* Aliqui autem vivunt, sed in malis et armis : Gen. xlvi, 9. *Dies peregrinationis vita mea centum triginta annorum parvi*<sup>1</sup> *et mali.* Et ideo dicit, *Diligit dies videre bonos*, idest plenos, quia nihil in diebus illis aeternitatis est nisi bonum : Psal. lxxxviii, 11; *Melior est dies una in atriis tuis super millia.* Sed quis sit effectus timoris, ostendit primo in sermone. Secundo in opere, ibi, *Diverte.* In sermone duo vetat scilicet manifestum malum, et fraudulentum bonum. Quantum ad primum dicit, *Prohibe linguam tuam a malo*, scilicet detractionis, infamacionis et erroris : Eph. iv 29 : *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat* : Jacob i, 26 : *Si quis putat se religiosum esse, non refranans linguam suam etc.* Quantum ad secundum dicit, *Et labia tua ne loquuntur dolum*; quasi dicat, Nec etiam bona proferas in dolo : Ps. xi, 4 : *Disperdat Dominus linguam dolosum.* Et nota quod prius loquitur de lingua collibenda, et postea de labiis : quia prius movet quis linguam cum vult loqui, et postea labia. Item lingua prius format, sed labia dis-

tingunt verba. Item opere demonstrat duo facienda. Debet enim homo ordinare vitam suam primo quantum ad se ; et quantum ad hoc dicit, *Dicerte.* Secundo quantum ad proximum : et quantum ad hoc dicit, *Inquire etc.* Circa primum duo facit, secundum diversas partes justitiae, quae sunt scilicet diversitate a malo, et facere bonum. Secunda est ibi, *Et fac bonum.* Dicit ergo, *Diverte a malo* : Eccli. vii, 1 : *Noli facere mala etc.* Divertere a malo non est quid meritorium, si divertere dicat solum negotiationem : per hoc enim, scilicet non facere malum, vitatur quidem pena quam incurrit si aliud admisisset ; non tamen propter hoc vita acquiritur. Et ideo sic accipiendo, non facere malum non est meritorium, dummodo talis voluntas non sit informata charitate, nt propter Deum a malo divertat *Et fac bonum* : Isa. i, 17 : *Discite beneficere.* Secundo quantum ad proximum dicit, *Inquire pacem etc.* Sed contingit aliquando, quod habes proximum qui impugnat te, et tunc tuum est inquirere pacem ; et ideo dicit, *Inquire pacem* : Rom. xii, 18 : *Si fieri potest, quoniam ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.* Quandoque vero contingit, quod habes aliquem qui inquirat a te pacem, et tunc est tunc sequi eam : unde ait, *Et persequere eam.* Vel de pace loquitur quam in se debet habere ; et hanc, inquit, inquiras in vita ista. Sed non plene habetur, *caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem*, Gal. v, 17 : Dicit autem, *Et persequere eam*, ut scilicet magis habeas, licet non sit perfecta hic, sed in futuro ubi *Sedebit populus in pulchritudine pacis.* Isa. xxii, 18 : Vel, *Inquire pacem*, idest Christum, qui est *pax nostra*. Eph. ii, 14 : et *Nequere eam* : Eccl. ii, 42 : *Qui est homo qui possit sequi regem factorem suum?*

14. Deinde cum dicit, *Oculi Domini super justos*, intruit de divina providentia ; et circa hoc duo facit. Primo enim praemittit divinam providentiam. Secundo divinae providentiae effectum ostendit, ibi, *Clavarerunt justi.* Circa primum duo facit,

omnibus

Primo proponit divinam providentiam quantum ad bonos. Secundo quantum ad malos, ibi, *Vultus autem Domini.* Dicit ergo, *Oculi Domini etc.* Illis de quibus curam gerimus, dupliceiter intendimus: scilicet visu ad eorum facta et quantum ad hoc dicit, *Oculi Domini.* Et auditu ad verba: et quantum ad hoc dicit, *Et aures.* Et licet in Deo non sit visus et auditus, sed ipsa Dei sapientia: tamen propter diversa cogita dicitur utrumque, visus scilicet et auditus. *Vitus*<sup>1</sup> signatur per oculos quantum ad ipsa facta; auditus autem per aures quantum ad verba: ideo ait, *Oculi Domini super justos*, scilicet visu approbationis: Il Tim. ii, 19: *'Novit Dominus qui sunt ejus*: Ecol. xv, 20: *Oculi Domini ad timentes etc.* *Et aures ejus*, ut scilicet sit intentus ad exaudiendum, *In preces eorum*. Qui enim vult exaudiere, libenter audit precantes: unde per hoc signat quod voluntarius est ad exaudiendum. Et dicit, *In preces*, quia adhuc loquentibus audit: Isa. penit. lxxv, 24: *Adhuc illis loquentibus ego*<sup>2</sup> *exaudiam*.

\* cognovit  
\*\* audiam

15. Consequenter cum dicit, *Vultus autem Domini super facientes mala*, ut etc., ostendit providentia Domini circa malos, et circa hoc duo facit. Primo enim ponitur quod providentia divina se extendit ad malos. Secundo quomodo diversimode quantum ad bonos, ibi, *Ut perdat*. Dicit ergo, *Vultus autem Domini etc.* Dixerat supra, *Oculi Domini super justos*. Posset malus dicere, si oculi Domini non sunt super me, possum peccare licenter<sup>3</sup>, quia non videt: Job xxu, 14: *Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat*: Ezech. viii, 12: *Non videt Dominus, dereliquit enim terram*. Sed non ita est, quia vultus Domini super malos: Prov. xv, 11: *Infernus et perditio eorum Domino etc.* Et dicit, *Vultus*, quia designat eum quadam ira respicere in ipsos malos. Sed ad quid super eos respicit? Certe, *Ut perdat de terra memoriam eorum*. Hoc dupliceiter potest intelligi. Vel quia potest referri ad terram praesentem: et sic dupliceiter perditur memoria eorum de terra. Uno modo, ut omnino non sit. Alio modo, ut mala:

Prov. x, 7: *Nomen impiorum putrescit*. Multi mali quiescerunt ut eorum memoria maneret, et tamen periit. Sed si aliquorum permaneat memoria, tamen periret dicitur, quia putrida est et mala: Ps. ix, 7: *Perit memoria eorum cum sonitu*. Vel potest intelligi de terra viventiam.

Sed numquid sancti non habent memoriam impiorum? Si non habent memoriam malorum que passi sunt, quomodo ergo *Lætabitur iustus cum viderit vindictam?* Ps. lxi, 11.

Respondeo. Dicendum est quod habebunt memoriam eorum, sed non in bonum, quia non haebent memoriam compassionis et miserationis eorum, nec orabunt pro eis: Luc. xvi, 26: *Contrivisti eos, et perdidisti omnem memoriam eorum*.

16. Deinde cum dicit, *Clamaverunt*, ponitur effectus divinae providentiae. Et primo quantum ad bonos. Secundo quantum ad malos, ibi, *Mors peccatorum*. Circa primum duo facit. Primo enim ostendit quomodo aures Domini sint in preces justorum. Secundo, quomodo oculi Domini super eos ibi, *Juxta*. Circa primum tria facit. Quia primo præmittit orationem sanctorum. Secundo ponit exauditionem, ibi, *et Dominus exaudivit eos*. Tertio exauditionis effectum, ibi, *Et ex omnibus*. Dicit ergo, *Clamaverunt*. Oratio sanctorum dicit clamor: Isa. xix, 20: *Clamabunt ad Dominum a facie tribulantis*: Jacob. ult: *Clamor eorum in aures Domini Sabaoth intravit*. Clamor est magna vox: et oratio sanctorum magna est vox propter duo: scilicet propter magnitudinem affectionis, et propter magnitudinem petitionis, quia petunt aeterna: Matth. vi, 33: *Primum querite regnum Dei. Et Dominus exaudivit eos* quia ipse mihi dat, ut petam: Ps. cxix: *Ad Dominum cum tribularer etc.* Sequitur effectus exauditionis, *Et ex omnibus etc.* Ut scilicet tribulaciones non sustineant. Vel si patientur, tamen non ut obruantur tribulationibus: Hebr. xi, 33: *Fortes facti sunt in bello*. Vel, qui liberati sunt de limbo: Zach. ix, 11: *Tu autem in saeculare testamenti*

*eduxisti vincos de lacu etc.* Ps. xxxiii, 7 : *Iste pauper clamavit, et Dominus exaudiuit eum, et ex omnibus etc.*

17. Secundo cum dicit, *Juxta est Dominus*, ostendit quomodo oculi Domini sint super justos : et circa hoc tria facit. Primo enim ponit justorum meritum. Secundo eorum periculum imminens, ibi, *Multa*. Tertio auxilium eis praestitum, ibi, *Et de omnibus his*. Circa primum duo facit, secundum quod est duplex meritum justorum, unde promerentur Dei misericordiam. Tangit enim primo meritum contritionis de peccatis : et quantum ad hoc dicit, *Juxta est Dominus etc.* Ps. cxliv, 48 : *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum.* Quidam sunt realiter miseri, tamen non cognoscunt ; unde nec conteruntur : et ideo non consequuntur misericordiam : Apoc. iii, 17 : *Dicis quod dives sum, et locupletatus sum, et nullus ego; et nescis quia tu es miser et miserabilis et pauper, et excus et nudus.* Necesse est enim, quod recognoscant miseriariam suam corde gemendo ; et ideo ait, *His qui tribulato sunt corde.* Ecce contritio de peccatis : Isa. lxvi, 2 : *Ad quem respiciam nisi ad pauperem et contritum spiritu etc.* Mattb. v, 5 : *Beati qui lugent etc.* Quantum ad secundum dicit, *Et humiles spiritu salvabit.* Spiritu dicit, non verbis : quia Eccli. xix, 23 : *Est qui nequaerat se humiliat, et interiora etc.* *Humiles*, ergo, *spiritu*, qui veram scilicet humilitatem habent in corde, *Salebit* : Prov. xxix, 23 : *Humilem spiritu suscipiet.* Consequenter ponit imminens periculum, quia, *Multa tribulationes justorum* : Thren. i, 22 : *Multi genitus muri etc.* II Tim. iii, 12 : *Omnes qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patiuntur.* Et has tribulationes patiuntur a persecutibus : Ps. cxviii, 157 : *Muli qui persecuntur me et tribulant me.* Item ex convictu eorum quos peccare vident, dolent : II Pet. ii, 8 : *Habitan apud eos qui de die in diem animam justi ini quis operibus cruciabant.* Item a tentationibus mundi, carnis, et hostis : Gal. v, 17 : *Caro concupiscit adversus spiritum etc.*

18. Consequenter cum dicit, *Et de omnibus his liberabit.* Ponit auxilium eis

praestitum. Dupliciter autem juvantur. Primo, ut totaliter liberentur : et quantum ad hoc dicit *Et de omnibus his liberabit eos Dominus.* Secundo, ut tribulationibus non succumbant : et quantum ad hoc dicit, *Custodit Dominus etc.* Dicit ergo, *Et de omnibus his tribulationibus liberabit eos Dominus*, partim hic, sed perfecte in futuro, quando (Apocal. vii, 16.) *Non esurient neque sicut amplius etc.* Eccli. li, 4 : *Liberasti me secundum multitudinem misericordiarum nominis tui* : II Mach. i, 44 : *De magnis periculis a Deo liberati, magnifice gratias agimus ipsis.*

19. Deinde cum dicit, *Custodit Dominus* ostendit quomodo liberat eos, ne succumbant. Dicit ergo, *Custodit Dominus omnia ossa eorum.* Sicut visus est in oculo, ita in ossibus et nervis est fortitudo : et ideo, sicut visus signatur per oculum, ita fortitudo et virtus per ossa : quia sicut per ossa sustentatur corpus, ita per virtutes sustentatur vita humana : in futuro ergo liberabit totaliter, sed interim custodit ossa, id est virtutes, quae magis proficiunt in infirmitate. Vel per ossa viri perfecti intelliguntur, quos Dominus custodiit : Ezech. xxxvii, 6 : *Hec dicit Dominus Deus his ossibus : Ecce ego intromittam spiritum in vos, et viretis, et successore faciam*

*confiniis ex ro. Exod. xii, 24. Psalm. xxxvi, 46 : Cum occiderit, non collidetur.* Vel, *Unum ex his, scilicet praedestinationis. Job xvii, 12 : Nemo ex his periret, nisi filius perditionis.*

20. Deinde cum dicit, *Mors peccatorum*, ponit effectus divinae providentiae quantum ad malos : et circa hoc duo facit. Primo enim ponuntur pericula malorum. Secundo ostenditur quomodo ab his liberal sanctos suos, ibi, *Redimet.* Circa primum duo facit. Primo enim os,

tendit malum justorum<sup>1</sup> quod patinatur in se. Secundo, quod eis imminet ex eo quod persequuntur bonos, ibi, *Et qui oderunt*. Dicit ergo, *Mors, corporalis vel spiritualis : corporalis quidem haec est pessima in malis, quia mittunt ad pessimum locum. Luc. xvi, 22 : Mortuus est dives, et sepultus est in inferno.* Item quia perdunt spem gratiae post mortem. Prover. xi, 7 : *Mortuo homine impio, nulla erit amplius spes.* Mors ergo peccatorum pessima est, quia moriuntur in corpore et in anima. Spiritualis. Ephes. v, 14 : *Exurge a mortuis.* Et haec mors est pessima. Mors enim est privatio vitae. Mors ergo quanto meliori privat, tanto est pejor. Privat autem spiritualis mors animam vita gratiae, qua est optima, quia est per Deum. I Cor. vi, 17 : *Qui adharet Deo unus est spiritus.* Ergo est pessima. Hieronymus habet sic, *Interficiet impium malitia, idest interimet.* Haec est malitia quae ingerit peccatoribus mortem. Rom. vi, 23 : *Stipendia peccati mors.* Consequenter ostendit quid malis immineat ex eo quod persequuntur justos. Luc. x, 46 : *Qui vos spernit, me spernit.* Et ideo dicit, *Et qui oderunt justum, delinquent.* Prov. xxix, 10 : *Viri sanguinum oderunt simplicem.* Si ergo qui odit Deum delinquit, ergo et qui odit servos Dei.

21. Deinde cum dicit, *Redimet Dominus*, ostendit quomodo in his perenilis liberantur boni. Et primo quomodo a peccatis praeteritis. Secundo quomodo proteguntur a futuris, ibi, *Et non delinquent.* Dicit ergo, *Redimet Dominus ani-*

*mors serrorum suorum.* Posset dici. Si mors peccatorum pessima est, cum nullus sic sit justus quod non peccet, ergo et ipsorum justorum mors est etiam pessima. Et ideo ad hoc excludendum dicit, *Redimet Dominus animas serrorum suorum.* Redimet, inquam, pretio mortis sua : *Animas serrorum suorum.* Non dicit liberorum. Illi enim sunt liberati, qui exutunt a se jugum iustitiae. Ro. vi, 18 : *Liberati a peccato, servi facti Deo, habent fructum etc.* Tales ergo qui de servis Dei facti sunt liberi, non redimuntur; sed illi qui subduntur iugo Dei, redimuntur a culpa et a pena pretioso Christi sanguine. I Pet. i, 18 : *Non corruptibilis, argento vel auro, redempti estis de vana vestra conversatione paternar traditionis; sed pretioso sanguine quasi igni incontaminati et immaculati Christi.* Osee. xiii, 14 : *De morte redimam eos.* Secundo ostendit, quomodo proteguntur a peccato futuro : quia *Non delinquent*, idest non peccabunt ad mortem, *Omnis qui sperant in eo.* In eo dicit, scilicet in Domino; non in propria virtute, quia tales cadunt : unde Ps. xxix. 7 : *Ego dixi in abundantia mea, idest in virtute mea, Non movebor in eternum.* Domine in voluntate tua, præstisti decori meo virtutem. Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus. Sed Qui sperant in Domino, sicut ille qui dicebat, Sap. viii, 21 : *Sci vi quoniam aliter non possum esse continentis nisi Deus det:* hic non delinquit, dum protectus a Deo mortaliter non peccabit etc.

### PSALMUS XXXIV

#### 1. In finem.

Judica Domine vocentes me; expugna impugnantes me.

2. Apprehende arma et seatum, et exurge in adiutorium mihi. Effunde frammei, et conclude aduersus eos qui persequuntur me : die animæ meæ, Salus tua ego sum.

3. Confundatur et reverentur : quareentes animam meam. Avertantur retrorsum, et confundantur cogitantes mihi mala.

4. Fiant tanquam pulvis ante faciem venti : et angelus Domini coartans eos. Fiant via illorum tenebra et labrum ; et Angelus persequens eos.

5. Quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui : supervacue exprobraverunt animam meam.

6. Venient illi laquens quem ignorat, et captio quam abscondit apprehendat eum : et in laqueum cadat in idipsum.

7. Anima autem mea exultabit in Domino : et

<sup>1</sup> Al. : « in justorum. »

delectabatur super salutari suo. Omnia ossa mea dicent, Domine, quis similis tibi? Eripiens inopem de manu fortiorum ejus, egenum et pauperem a diripientialibus eum.

8. Surgentes testes iniqui, que ignorabant interrogabant me. Retribuebant mihi mala pro bonis, sterilitatem animae meae.

9. Ego autem cum multi molesti essent, inducbar cilio. Humiliabam in jejunio animam meam : et oratio mea in sinu meo converteret.

10. Quasi proximum, et quasi fratrem nostrum sic complacuerunt : quasi lugens et contristatus, sic humiliabat.

11. Et adversum me letati sunt, et convenerunt : congregata sunt super me flagella, et ignoravi.

12. Dissipati sunt, nec compunici : tentaverunt me, subsannaverunt me subsannatione : frenudent super me dentibus suis.

13. Domine quando respicias? restituere animam meam a malignitate eorum, a leonibus unicam meam.

14. Confitebor tibi in Ecclesia magna : in populo gravi landabo te. Non supergaudeant mihi qui aduersantur mihi inique, qui oderunt me gratis, et annunt oculis. Quoniam mihi quidem pacifice loquuntur, et in iracundia terre loquentes, dolos cogitabunt. Et dilataverunt super me os suum, dixerunt, Euge, euge, viderunt oculi nostri.

15. Vidisti, Domine, ne sileas : Domine ne discedas a me.

16. Exurge et intende iudicio meo, Deus meus et Dominus meus in causam meam. Iudica me secundum justitiam tuam, Domine Deus meus : et non supergaudeant mihi. Non dicant in cordibus suis, Euge, euge animae nostra, neque dicant, Devorabimus eum.

17. Erubescant et reverantur simul, qui gratulantur malis meis. Induantur confusione et reverentia, qui maligna loquuntur super me.

18. Exultent et letentur qui volunt justitiam meam, et dicant semper, Magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi ejus. Et lingua mea meditabitur justitiam tuam; toto die laudem tuam.

1. In Psalmis praecedentibus manifestata est dignitas justorum ; hic autem imploratur auxilium contra persecutions impiorum ; et circa hoc tria facit. Primo enim petit divinum auxilium contra peccatores persequentes. Secundo confitetur sibi hujusmodi tribulationes pati propter peccatum, ibi, *Domine ne in furore*. Tertio ostendit snam fiduciam quam habet in Deo, ibi, *Expectans expectavi*. Circa primum tria facit. Primo enim petit divinum auxilium contra impiorum persecutionem. Secundo describit eorum nequitiam, ibi, *Dixit injustus*. Tertio ostendit eorum prosperitatem esse contemnendam, ibi, *Noli amndari*. Titulus communis est, *In fuen Psalmus ipsi David*. Mysticæ pertinet ad Christum verum David : et secundum mysticam expositionem est se-

cundus Psalmus eorum qui prolixo loquuntur de passione Christi. Primus fuit, *Deus Deus natus respice*, Ps. xxi. Hic ergo Psalmus, sive legatur ex persona David, sive Christi, vel cuiuscunq[ue] duo facit. Primo enim petit impiorum repulsam. Secundo assignat causam, ibi, *Surgeentes testes*. Circa primum tria facit. Primo enim petit adversariorum condemnationem. Secundo proponit condemnationis interitum<sup>1</sup>, scilicet eorum culpam, ibi, *quoniam gratis*. Tertio assignat fructus condemnationis hujus, ibi, *Auina autem mea*. Circa primum duo facit. Primo enim proponit in generali suam petitionem. Secundo explicat eam, ibi, *Apprehende arma etc.* Circa primum duo petit in generali ; scilicet condemnationem eorum, et divinum auxilium, ibi, *Expugna*. Haec enim duo petit contra duo : nam contra nocentes petit condemnationem, et contra impugnantes petit divinum auxilium. Primo quis impugnat alium. Secundo prævalens ei nocumentum infert. Est ergo hic ordo præposterus. Quando enim aliquis impugnat alium, non statim meretur condemnationem, sed concitat impugnatus ad petendum auxilium ; quando vero nocet, tunc petit condemnationem. Et ideo hic distinguit utrumque : quia nocumentum prius est in intentione inferentis : et ideo primo petit condemnationem nocentium. Dici, ergo, *O Domini, judica nocentes me*. Est autem triplex judicium : scilicet condemnationis : Jac. ii, 13 : *Judicium sine misericordia illi qui non fecerit misericordiam*. Item purgationis : 1 Pet. iv, 17 : *Tempus est ut incipiat judicium a domo Domini*. Item discretionis. Psal. xlii : *Judica me Deus, et discerne causam meam*. Hic autem agitur de primo. Similis petitio habetur Hier. xi, 20 : *Tu autem Domine Sabaoth, qui judicas juste et probas reues et corda, rideam ultionem tuam ex eis*.

Contra. Matth. v, 41 : *Orate pro persecutibus et calumniantibus vos*.

Respondeo. Dicendum quod in omnibus istis imprecatiōibus duplex est intellectus. Unus, quod dicantur per modum prenuntiationis, ut cum dicit, *Judica* ;

<sup>1</sup> AL. : « meritum. »

quasi dicat : judicabis. Vel ut omnia intelligentur prolata non ex zelo vindictae propriae, sed divinei justitiae, cui se conformant justi. Secundo impugnatus desiderat ut adversario resistat; unde ait, *Espugna impugnantes me, ut scilicet non praevalent in me : Hier. xx, 11 : Dominus meum est tanquam bellator fortis : Isa. lxvi, 1.* : *Ego qui loquor justitiam, et propaginator sum ad salvandum.*

2. Consequenter cum dieit, *Apprehende arma*, explicat petitionem suam. Duo enim petit : scilicet condemnationem nocentium, et expugnationem impugnantium. Et ideo in particulari ista duo explicat. Primo enim explicat secundum. Secundo primum, ibi, *Confundantur*. Circa primum quinque proponit quae sunt necessaria in defensore. Primum est quod se armet : quod hie tangit dicens, *Apprehende arma et scutum*. Arma Dei sunt electi ejus : Rom. vi, 13 : *Exhibete membra vestra arma justitiae Deo*. Unde Angeli dicuntur arma Dei, quibus utitur ad pugnandum contra malos : Sap. v, 21 : *Pugnabit pro illa orbis terrarum contra insensatos*. Sententia Dei proprie est divina protectio, et voluntas sua qua protegit : Ps. v, 13 : *Scuto bonae voluntatis tuæ cornuasti nos*. Dicit ergo, *Apprehende arma et scutum*, idest mitte sanctos tuos, et tu etiam protege me, bona voluntate tua. Vel, *Arma et scutum sunt virtutes* : Sap. v, 19 : *Induet pro thorace justitiam, sumet scutum inexpugnabile aquitatem*. Secundum est, quod procedat ad bellum ; et ideo dicit, *Exurge in adjutorium mihi*. Deus dicitur dormire, quando homo est in tribulationibus, et non sentit auxilium divinum : Matth. viii, 24 : *Motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operetur fluctibus, ubi erant discipuli; ipse vero dormiebat : et concitaverunt eum dientes* : Domine salva nos, perimus. *Et surgens imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna* : Ps. xliii, 13 : *Exurge, quare obdormis, Domine?* Tertium est exemplo gladii ; et ideo dicit, *Effunde frameam*, Hieronymus habet, *Eragina gladium*. Framea idem est quod gladius. Verumtamen *Effunde*, hie designat abundantiam divinae vindictae. Glossa,

\* quasi

Effunde frameam, idest multiplica vindictam : Zach. xiii, 7 : *Framea, suscitere super postorem meum, et super virum coherrentem mibi*. Framea potest intelligi vel vindicta Dei, vel anima Christi, vel quilibet justus, qui sunt gladius Dei contra malos : I Cor. ii, 15 : *Spiritualis autem dijudicat omnia*. Quartum est percussio ; et ideo dicit, *Et conclude etc*. Hieronymus habet : *Et praeocupa ex adverso persequentes me*; quasi dicat : Prius percutias, quam sibi cavere possint. Et hoc etiam proprio dicitur concludi, quasi non potest evadere : Job. x, 7 : *Cum sit nemo qui de manu tua possit erure*. Vel concludi quis dicitur, quando convincitur de falsitate : unde, *Conclude*, ait : quasi dicat, convince eos ut errorem suum cognoscant. Quintum est, ut eripiatur ille qui protegitur : unde dicit, *Dic animæ meæ, salus tua ego sum*; quasi dicat : Per effectum manifesta, ut per interiorum inspirationem cognoscam te esse salutem animæ meæ : Ps. lxxxiv, 9 : *Audiam quid loquitur in me Dominus Deus* : Isa. xliii, 11 : *Ego Dominus, et non est absque me salvator*.

3. Consequenter cum dieit, *Confundantur*, agit de condemnatione nocentium. Et primo petit eorum condemnationem. Secundo adhibet similitudinem, ibi, *Fiant tanquam pulvis etc*. Circa primum duo petit in condemnationem contra duo, quae mali persequentes intendunt. Princeps paliter enim intendunt eum totaliter destructione : Ps. lxxxii : *Non memoretur nomen Israel ultra*. Secundo intendunt quod saltem inferant ei aliqua mala ; et de nitroque petit eos condamnari. Secundum ibi, *Avertantur*. Circa primum duo facit. Primo enim ponit ponam quam expedit. Secundo subdit eorum demeritum, ibi, *Quærentes animam meam*. Ponam petit duplicum ; scilicet confusionem et timorem. Confusio autem consistit in hoc quod non potest quis suum implere intentum. Secundum est, quod deficiens a proposito, timet ne incidat, vel in similem ponam, vel in manus adversarii. Et ideo dicit quantum ad primum : *Confundantur*; et quantum ad secundum, *Reverentur*, idest timeant similem ponam. Simile habetur Hier. xxiij, 48 : *Confundantur qui me perse-*

*quuntur, et non confundar ego etc.* Hoc etiam potest reduci ut intelligatur esse dictum pro confusione eorum : de bona scilicet confusione, et de bono timore, ut salubriter confundantur ad penitentiam. *Et revereantur, id est timeant ponas, etiam si meritum eorum contradicat,* quia sunt querentes animam meam. De secundo dicit, *Avertantur.* Et circa hoc duo facit. Primo enim petit ut impediantur a proposito. Secundo, quod confundantur impediti, ibi, *Et confundantur.* Dicit ergo, *Acertantur retrorsum, non valentes proficere in eo quod intendunt, sed, Deficiant, in posterius, et ex hoc confundantur.* Potest etiam ad bonum reduci. *Avertantur retrorsum, ut me sequantur :* Marc. viii, 33 : *Vade retro, satana.* Et confundantur, de peccatis suis : Rom. vi, 21 : *Quem fructum habuistis in illis in quibus nunc erubescitis?* Cogitantes mihi mala : Hier. xviii, 23 : *Tu sis Domine omne consilium eorum adversum me in mortem.*

4. Deinde cum dicit, *Fiant, adhibet similitudinem.* Et primo quantum ad primum. Secundo quantum ad secundum, ibi, *Fiant via illorum.* Dicit ergo, *Fiant tanquam pulvis.* Petit namque primo iudicium contra eos qui querabant eum totaliter destrnere ; et ideo similitudinem adhibet de re quam totaliter destruitur ; scilicet de pulvere. Dispersio enim pulveris ex tribus contingit : ex pulveris scilicet dispersione ; quia siccus est pulvis, et in minima divisus : et ideo facile dispergibilis est. Et ideo dicit, *Fiant tanquam pulvis :* ut sicut pulvis communitus est in multis propter defectum humoris, ita sint et impii. Alia ratio est ventus commovens : unde ait, *Ante faciem venti.* Ventus quandoque significat tribulationem : Joan: *Tolle cum ventus urens etc.* Quandoque ipsam tempestatem peccati : Is. lxiv, 9 : *Iniquitatis vestra quasi ventus abstulerunt eos.* Tertio ex impulsu aliquius impellentis ventum : unde ait, *Et Angelus Domini coartans eos, scilicet ad hoc ut totaliter dispersantur : nam sicut per auxilium Angelorum aliqua prosperantur virtute majori, ita ex Angelis bonis vel malis contingit quod tribulationes magis gravantur : nam Deus*

quandoque punit etiam per bonos Angelos, preceatores : Isa. xxxvii, 36 : *Egressus est Angelus Domini, et percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque milia etc.* Deinde cum dicit, *Fiant via illorum, ponitur similitudo de secundo impedimento, id est de processu vie ; et tria impedimenta ponit in via.* Primum est tenebrae : quia tune de facili quis impingit. *Fiant ergo via illorum, id est processus, Tenebrae.* Secundum est, quod sit lubrica et disposita ad easum : Thren. iv, 18 : *Lubricaverunt vestigia nostra in itinere viarum nostrarum.* Et tertium est, quod sit aliquis perseguens et cogens, ut magis corrut. *Et Angelus Domini etc.* Prov. xvii, 11 : *Angelus crudelis contra eum mittetur.* Dicit ergo, *Fiant via illorum tenebrae, ignorantiae : Ps. lxxxii, 3 : Nescierunt neque intellexerunt, in trebris ambulant.* Et lubricum, id est vitia carnalia in quibus de facili cadunt. *Et Angelus Domini persequens eos.* Ipse daemon tentans ad peccandum, vel Angelus bonus permittens cadere, ut humiliati fortiores resurgent.

5. *Quoniam gratis absconderunt.* Supra Psalmista petit quod nocteules judicarentur, et expugnantes in expugnationem venirent : hic autem ostendit, quomodo merito haec patientur. Et primo ponit culpam. Secundo paenam, ibi, *Veniat illis.* Circa primum ponit primo malitia interpretationem. Secundo executionem, ibi, *Supereuenie.* In primo ponuntur tria, quae aggravant culpam. Primum est iniurias ; et ideo dicit, *Gratis.* Secundum est frans ; et ideo dicit, *Absconderunt.* Tertium est crudelitas : et ideo dicit, *interitum laquei sui.* Dicit ergo, *Quoniam gratis.* Si aliquis intentat malum contra se noctem, non videtur totaliter iniurium ; sed quando contra eum qui in nullo nocuit, hoc omnino est iniurium : et hoc est quod dicit, *Gratis, scilicet sine offensa quam fecerim :* Jo. xv : *Odit habuerunt me gratis :* Isa. iii, 4 : *Assur absque ultra causa columnantur est eum.* Frans vero notatur, cum dicit, *Abscondent mihi, quia scilicet per fraudem in tentant mala mihi :* Thren. iii, 10 : *Ursus insidians factus est mihi, leo in absconditis :* Psalm. ix, 9 : *Iusidiatur quasi leo in*

*spelunca sua.* Crudelitatem autem ostendit, qui perant insidias ad mortem : unde ait, *In interitum laquei sui*, idest abscondunt laqueum ad mortem : Prov. i, 11 : *Vni uulnus, insidivana sanguini, abscondamus tendiculas contra insontem frusta, degluttimus eam etc.* Secundo cum dicit, *Superrave reprobarunt*, ponitur executio, similiter sine causa. Dicit autem *Exprobaverunt*, quia opprobria intulerunt. Est autem opprobrium, quando quis imponit crimen alieni, quod est contra ejus honorem. Aliquando imponitur crimen alieni, ut confundatur et abiciatur. Aliquando vero ut perdat vitam ; et hoc est contra animam ejus : et ideo dicit, *Animam meam* : quasi dicit : Propter hoc fecerunt ut totaliter in vita privarent. Sic Iudei Christo imposuerunt crimina morte digna : Lue. xxiii, 7 : *Commoret populum, docens per universam Iudavam* : Ps. lxxviii, 10 : *Improperia reprobarium tibi occiderunt super me.* Sed hoc, *Superrave*, idest sine causa, sicut supra dictum est, scilicet gratis : Jo. viii, 46 : *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Ergo, *Supravae*, imposuerunt ei peccatum. Vel, *Supravae*, idest frustra, quantum ad eorum intentionem : quia intendebant fidem ejus detinere : Jo. xi, 47 : *Quid facimus quia hic homo multa signa facit?* Si dimittimus etc. Tamen hoc consilium fuit supravae, quia totus mundus post ejus mortem ad fidem conversus est.

6. Consequenter cum dicit, *Veniat illi laqueus quem etc.*, ponitur pœna convenientis culpa ? et hoc, quia eodem judicio judicantur, quo judicare volebant : Matth. vii, 2 : *In quo judicio judicaveritis, judicabimini.* Iste fraudulenter intendebat mortem ipsius ; ideo Psalmista petit contra eos, vel conformando voluntatem suam voluntati divinae, vel prenuntiando. Et petit tria : scilicet quod laqueus eis preparetur, quod capiantur, quod non evadant. Quantum ad primum dicit, *Veniat illi laqueus*, scilicet populo, vel ei qui principalis est inter eos. Laqueus hic tripliciter potest intelligi. Vel propter laqueum pœnae, quia propter mortem Christi illaqueati sunt : Isa. viii, 15 : *Offendent ex eis phurimi, et cedent et conterentur et*

*irrecentur et capientur : quia captivi sunt apud omnes gentes.* Quem ignoraverunt, dicit, quia nec suspicari quidem poterant talen penam : Lue. xxi, 23 : *Exit enim pressura unguis super terram, et ira populi huic ; et cedent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes* : Matth. xxiv 21 : *Exit enim tunc tribulatio magna, qualis nunquam fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet.* Vel de laqueo culpar : I Tim. ult. 1, 9 : *Qui volunt dirites fieri, incident in tentationem, et in laqueum diabolii.* Quasi dicit : Veniat illi laqueus culpa quem praevide non potest : quia peccatori non videtur quod sit ligatus, sed quod faciat voluntatem suam ; in veritate tamen laqueatus est, quia Prov. v, 22 : *Fuibus peccatorum suorum constringitur.* Vel de laqueo justicie ; quasi dicit, *Veniat illi laqueus*, constringens ad bonum. Quem ignoraverunt, quia I Cor. ii, 14 : *Animis homo non percipit ea quæ sunt spiritus.* Quantum ad secundum dicit, *Et captio quam abscondit apprehendat eum*, idest capiatur, sicut in abscondito me voluit capere : Prov. v, 5 : *Iniquitates sue capiunt impium.* Quantum ad tertium dicit, *In laqueum cadat*, idest dejiciatur a laqueo ut inde se non eximat. *In idipsum*, idest in laqueo quem paravit alius : Psalm. ix, 16 : *In laquo suo humiliabit eum, inclinabit se, et cadet eum, etc.* Sic evenit Iudeis, quia ipsi Christum gentibus tradiderunt, gentibus postmodum traditi sunt.

7. Deinde cum cum dicit, *Anima autem mea exultabit in Domino, et delectabitur super etc.*, ponit fructum condemnationis impiorum. Et ponit fructum ex parte sua duplice. Primo exultationis specialis. Secundo reverentiae divinae, ibi, *Omnia ossa mea.* Carea primum duo facit. Primo enim ponit exultationem ex Dei judicio provenientem. Secundo materiam exultationis, ibi, *Et delectabitur.* Dicit ergo, Peto ut sic fiat ; sed cum hoc feceris, *Anima mea exultabit in Domino.* Habac. iii, 18 : *Exultabo in Domino Iesu meo*, et ratio hujus est, quia per eum adeptus sum salutem : unde dicit, et *delectabitur super salutari suo*, idest super Christum, vel super salutem factam per Christum :

Luc. i, 47 : *Exultavit spiritus meus in Deo salutari meo.* Et potest hoc referri ad Ecclesiam. Consequenter cum dicit, *Omnia ossa mea*, ponitur secundus fructus, qui est reverentia divinæ : et circa hoc duo facit. Primo enim ponit reverentiam ad Deum. Secundo rationem assignat, ibi, *Eripiens*. Dicit ergo, *Omnia ossa mea*. Omnis fortitudo hominis Deo comparata debilitas est : unde quanto quis plus habet de cognitione Dei, tanto minus esse suam virtutem intelligit. Sed quia posset credi quod illud quod insirmum est in nobis, sit Deo incomparabile, non tamen quod est firmum ; ostendit non sie esse, quia omne quantumcumque firmum est, Deo incomparabile est. Sunt enim illa infinita, ista vero finita ; et ideo dicit, *Omnia ossa mea*, idest virtutes : per ossa quippe intelligitur virtus. Vel Apostoli dicent, *Quis similis tui?* Job. xxviii 47, *Non adquabitur ei aurum, vel vitrum : non commutabuntur pro eo vasa auri.* Vel ex persona dicentis, *Omnia ossa mea*, idest quidquid virtuosum est in me. Vel cognitio veritatis. Vel servor charitatis et hujusmodi. Dicit, *Domine quis similis tui?* ex hoc asseritur, quod nihil est Deo comparabile.

Sed contra. Videtur quod aliquid sit simile Deo. Unde Gen. I : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.*

Respondeo dicendum. Similia dicuntur quae habent eandem formam et characterem. Sed est duplex similitudo. Una, qua facit similes perfecte : quando scilicet duo participant eandem formam viuis rationis. Quadam vero similitudo dissimilium, quando videlicet forma invenitur in aliquo vere, et in aliquo per remotam participationem : et sic istud est simile illi, non quia habeat eandem formam, sed quia accedit ad hoc secundum debilem participationem. Et sicut que de Deo et de homine dicuntur similia, de homine dicuntur per remota ; quasi dicat, Deus est et tu : sed tuum esse est participatum, suum vero esse essentiale ; et similiter de aliis : et ideo hæc similitudo est dissimilium. Et quæ dicit, manifestat per effectum. Fortis enim videtur aliquis, quando liberat aliquem debilem a potente ; hoc enim est

magna fortitudinis. Et haec facit Deus in mundo isto. Fortes sunt divites : Prov. xviii, 11 : *Substantia diritis, ubs roboris etc.* Deus autem liberat pauperes ab eis. Divites namque primo invadunt pauperes, secundo expoliant debiles : sed Deus ab his liberat eos. Quantum ad primum dicit, *Eripiens inopem, sine ope, de manu fortiorum ejus.* Quantum ad secundum dicit, *Et egenum et pauperem a diripientibus eum.* Egenus dicitur quis, quasi egens necessariis ; sed pauper, quasi nihil habens in pera. Et idem sunt ista tria : scilicet inops, egenus et pauper : Prov. xxviii, 15 : *Leu rugiens, et ursus esuriens, princeps impius super populum pauperem :* Ezech. xxii, 27 : *Principes ejus in medio illius, quasi lupi rapientes prædam.*

8. *Surgententes.* Secunda pars principalis est. Superius Psalmista petitiv impiorum repulsam ; hic autem assignat causam. Et primo prosequitur eorum malitiam ; secundo petit divinum auxilium, ibi, *Domine quando respicies?* Circa primum duo facit. Primo enim ostendit eorum iniuritatem : secundo eorum pertinaciam in malum, ibi, *Ego autem cum mihi molesti.* Iniuritatem ostendit primo quantum ad falsitatem : secundo quantum ad ingratitudinem, ibi, *retribuebant.* Dicit ergo quantum ad primum, *Surgententes testes iniqui*, sicut princeps Iudeorum, et inducti ab eis, sicut populus, quæ ignorabant, scientia probationis : quasi dicat : Quæ non approbabam, *interrogabant me*, quia scilicet faciebant accusationem de peccatis quæ non approbabam. II Cor. v, 21 : *Eum qui non nuerat peccatum, pro nobis etc.* Quantum ad secundum dicit, *Retribuebant mihi mala pro nobis*, factis eis in veteri testamento. Mich. vi, 3 : *Popule mens quid fecisti tibi etc.* Et in novo testamento, quia cœcos illuminavit, et alia multa beneficia eis contulit. Joau. x, 32 : *Multa bona opera ostendi volis ex Patre meo.* Hier. xviii, 20 : *Vnonquid redditur pro bono malum etc.* Et quæ mala ? *Sterilitatem animarum mearum.* Alludit ei parabolæ. Isa. v, de vinea quam plantavit electa, que fecit labruscas. Populus Iudeorum plantatus fuit ad bonum fructum faciendum, sed sterilis fuctus est. Et

hanc sterilitatem ostendit populus contra animam Christi, quam expierunt. Et ideo dicit, *Sterilitatem minux me.*

9. *Ego autem.* Supra Psalmista praemisit Iudeorum nequitiam : hic autem ostendit eorum pertinaciam, qua perdurant in malo. Et reprobat per pertinaciam aliquorum<sup>1</sup>, ex eo quod nullo remedio redneuntur ad bonum. Est autem duplex remedium, quo aliqui solent revocari ad bonum. Primo per sanctitatem ejus quem persequuntur ; secundo ex divino flagello. Primo ergo ostendit eorum pertinaciam ex eo quod non sunt revocati per sanctitatem ; secundum ibi, *dissipati*. Circa primum duo facit. Pro<sup>2</sup> primo ponit sanctitatem suam contra tribulaciones : secundo pertinaciam eorum in malum, ibi, *Et adversum me*. Circa primum facit tria, secundum quod sanctitas in tribus consistit, scilicet in carnis maceratione, in spiritus devotione, et affectus pietate. Et haec tria ponit Psalmista per ordinem : nam primo ait de carnis maceratione ; secundo de spiritus devotione, ibi, *Et oratio mea* ; tertio de affectus pietate, ibi, *Quasi proximum*. Circa primum duo facit. Quia enim caro indiget tegumento et alimento ; afflictio carnis habet fieri, vel asperitate tegumenti, vel subtractione alimenti. Et ideo primo dicit quod affligitur tegumento aspero ; secundo alimento subtracto, ibi, *Et humiliabam*. Dicit ergo quantum ad primum : *Ego autem cum nihil molesti essent, inducbar cilicio.* Hic cilicium metaphorice dicitur si exponatur de Christo ; quia non legitur portare cilicium. Hoc autem sit de pilis caprarum. Et in lege hirens caprarum immolabatur pro peccato ; et ideo cilicium signat peccatum. Christus ergo dicitur portare cilicium, quia indutus est carne non peccatrice quidem, sed habente similitudinem carnis peccati. Et nos etiam portare cilicium debemus, idest penitentiam de peccatis. Isa. iii, 24 : *Erit pro fascia pectorali cilicium.* Quantum vero ad secundum dicit, *Et humiliabam in jejuno animam meam* ; quasi dicat : Non solum tegumento aspero affixi carnem meam, sed et alimen-

to, dum illud a me subtraxi jejunando. De jejunio corporali Christi habetur Matth. iv. Potest etiam dici de spirituali jejunio Christi. Christus enim desiderabat saltem humanam. Hac est illa aqua, quam pettit a Samaritana. Jo. iv. Et in cruce ait, *Sitio*. Joan. xix. Sed jejunabat ad hoc, quia invenit homines longe a salute. Si autem dicatur in persona justi, tunc duplice potest intelligi. Uno modo, quod jejunium sit causa humilitatis in justo : et per animam intelligatur via carnalis, ut sit sensus, *humiliabam etc.*, idest superbiam carnalis vita humiliabam macerando eam. Ps. cvm, 24 : *Genua mea infirmata sunt etc.* Judith. viii, 16 : *Humiliemus illi animas nostras in spiritu etc.* Item potest dici, quando humilitas est socia jejunii : quia quando jejunio non jungitur humilitas, illud jejunium non est Deo acceptum. Isa. lxxviii, 3 : *Quare jejunavimus, et non asperisti etc.* Quando vero humilitas jejunio jungitur, tale jejunium est Deo gratum. Et ideo dicit, *Humiliabam in jejunio.* Sed quia nihil valet humiliare carnem nisi impinguet spiritum et confortet, hostis enim debilitandus est, et pugnator fortificandus, spiritus autem confortatur per orationem ; ideo addidit. *Et oratio mea in sinu meo convertetur.* Tob. xii, 8 : *Bona est oratio cum jejunio.* Oratio est speciale presidium in tribulatione. Jac. iii, 1, 13 : *Tristatur aliquis vestrum ? oret aquo animo, et psallat.* Psal. lxxvi, 3 : *Renuit consolatori anima mea, memor fui etc.* Sed dicit, *In sinu meo convertetur.* Si de Christo accipiatur, intelligitur duplice. Uno modo, ut referatur ad Deum quem adorat : quia ad Patrem in ejus sinu erat. Joan. i, 7 : *Unigenitus filius qui est sinus Patris.* Alio modo, ut referatur ad illos pro quibus orabat, quia orabat pro his qui erant in sinus Christi. Sinus autem Christi est secretum Dei, et hoc est propositum praedestinationis : unde pro praedestinatis orabat. Joan. xvii, 9 : *Ego pro eis rogo, non pro mundo.* Si autem referatur ad justum aliquem qui orat pro alio, non semper obtinet pro eo. Hier. vii, 16 : *Tu ergo noli orare pro populo hoc etc.*

<sup>1</sup> Al. « aliorum. »

<sup>2</sup> Al. deest : « pro. »

quia scilicet peccata ejus non merentur exandiri. Tamen exauditur pro seipso, cum oratio sua efficitur meritioria; unde *in siu*, idest ad me ipsum, Matth. x, 13: *Pax vestra ad vos revertetur*. Sed verum est quod predicta utilia sunt, parum tamen valent nisi habeat aliquis plium affectum ad proximum; et ideo subjungit.

10. *Quasi proximum*. Affectus autem ad proximum ostenditur in duobus: scilicet in complacientia boni alterius, et in displicientia mali. Rom. xii, 15: *Gaudere cum gaudentibus, et flere cum flentibus*. Primum ostendit eum dicit, *Quasi proximum*; secundum eum subdit, *Quasi lugens*. Dicit ergo quantum ad primum, *Quasi proximum*. Hac constructio est mirabilis, quia non habent hi accusativi, unde regantur. *Glossa*, Casus pro casu ponitur, accusativus scilicet pro ablativo; quasi dicit: Sic complacebam mihi in eis, quasi in proximo et in fratre. Vel secundum Hieronymum, et deest hic unum *Ad*: sic enim habet Hieronymus: Quasi ad amicum et quasi ad fratrem meum. Vel dicitur, *Quasi sic complacebam*, Deo habebo me ad eos, sicut ad proximos et ad fratres: Iudei namque fuerunt proximi Christo, quia cum eis conversabatur. Barneh. iii, 38: *Post huc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est*. Fuerunt et fratres ejus per originem. Rom. ix, 5: *Ex quibus Christum secundum carnem*. Joan. iv, 22: *Salus ex Iudeis est*. Sed Job, xxx, 29: *Frater fui draconum, et socius struthionum*. Quantum ad secundum, scilicet displicantiam in malis, dicit, *Quasi lugens etc.* Hoc maxime fuit in Christo, Lue. xix; quando flexit super civitatem. Et dicit, *lugens*. Luctus enim est planctus pro mortuis. Tunc ergo homo luget pro aliis, quando plorat mala eorum quae ipsi non sentiunt velint mortui. Peccatores namque in peccatis mortui sunt, nec sentiunt mala sua: sed justi inde dolent ex compassione. Hierem. ix, 1: *Quis dabit capiti meo aquam etc?* Aliquando etiam dolet quis pro malis alienis, quae etiam in se sentit. Et hoc est contristari, Unde Hieronymus habet pulchrius: *Quasi lugens mater tristis incurvabar, sci-*

*licet super eos; quasi dicat: Dolebam de eis, sicut si essem eorum mater. Hanc ergo sanctitatem affectus ostendit eis per quam debuissent converti, sed amplius obstinati sunt, quia, Et adversum me letati sunt et convenerunt.*

11. Et circa hoc duo facit, Primo posuit eorum malitiam; secundo suam patientiam, ibi, *Et ignoravi*. Circa primum tria facit. Ponit enim tria, quae in Christi passione fuerunt. Primo ponitur Iudiciorum in malo iucunditas; secundo eorum consensus in malum, ibi, *Et concenerunt*; tertio dura Christi afflictio, ibi, *Et congregati sunt etc*. Dicit ergo: *Adversum me letati sunt, insultando in morte*. Thren. i, 21: *Luctati sunt etc*. Contra quod dicitur Prov. xxiv, 17: *Cum ceciderit iuniperus tuus, ne gaudes etc. Et concenerunt etc*. Ecce consensus eorum in malum. Convenerunt enim principes in mortem Christi ad invicem et cum plebe, et Iudei cum gentibus. Psal. ii, 2: *Astiterunt reges terre, et principes concenerunt in unum*. Et congregata sunt super me flagella. Ecce afflictio Christi dura: quia a Iudeis et gentibus caesus fuit. Thren. i, 22: *Muli genitus etc*. In Hebreo habetur, *Congregati sunt super me flagellantes*. Deinde enim dicit, *Et ignoravi*, ostenditur patientia Christi: quia, *ignorari*, idest ad modum ignorantis me habui, facendo scilicet, et non loquendo. Psal. xxvi, 14: *Ego tanquam surdus non audiebam etc*. Isa. lxi, 7: *Sicut ovis ad occisionem ducetur etc*. Hier. xi, 19: *Ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam, et non cognovi etc*. Vel, *ignorari*, secundum estimacionem eorum: quia eis videbar quod nescirem consilia eorum. Alia littera habet, *ignorabant*. Ignorabant enim tria: scilicet quem flagellarent, quia *si coquarissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent*. I Cor. ii, 8. Item causam quare. Joan. xvii, 23: *Si male luctus sum, testimonium prohibe de malo; si autem bene, cur me credis?* Item effectum iniuritatis: pro hac enim perpetuo sunt privati. Lue. xxi, 23: *Et ira populo huic*. Secundo enim dicit,

12. *Dissipati sunt nec compuncti*, ostendit, quod non sunt revocati, nec mu-

tati ad bonum per secundum remedium, quod est flagellum divinum : et circa hoc tria facit. Primo enim ostendit malum quod patiebatur ; secundo defectum compunctionis ipsorum, ibi, *Nec compunet* ; tertio eorum obdurations effectum, ibi, *Tentaverunt me etc.* Dicit ergo, *Dissipati sunt*. Hoe dupliciter exponitur : et primo sic, *Dissipati sunt*, idest corde stupefacti, dnm nescient rationem eorum quae fiebant, idest miraculorum in passione : quia Matth. xxvii, 52 : *Multa corpora sanctorum qua dormierant surreverunt : et errantes de monumentis revererunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis. Obscuratus est sol etc.* Unde revertentes percutiebant pectora sua. Vel, dissipati, idest divisi : quia Joan. vi, 42 : *Alii dicebant, qui bonus est : ali autem dicebant, Non, sed seducit turbas.* Et non sunt compuncti, idest conversi ad penitentiam. Et hoc patet per effectum, quia tentaverunt me dicentes : Joan. x, 24 : *Si tu es Christus, dic nobis palum.* Vel ad passionem Christi non sunt conversi. Nam post mortem ipsius adhuc insultabant ei dicentes verba blasphemiae contra Christum, quia dicebant verba irrisio. Matth. xxvii, 40 : *Vah qui destruis templum Dei etc.* Et quantum ad hoc dicit, *Subsanaverunt me.* Subsanatio est irrisio quae fit rugato naso. Isa. xxxvii, 23 : *Cui exprobasti, et quem blasphemasti, et super quem exaltasti vocem tuam etc.* Item verba indignationis. Matth. xxvii, 63 : *Recordati sumus, quia seductor ille dixit adhuc vivens.* Et quantum ad hoc dicit, *Frenduerunt etc.* Hoc est aprorum qui crudelès sunt, sic et Iudei. Thr. ii, 16 : *Frenduerunt dentibus, et discerunt : devorabimus.*

\* *Fremuerunt*

43. *Domine quando respicies.* Supra Psalmista ex persona Christi, vel justi, nequitiam persecutorum et pertinaciam ostendit ; hic autem contra nrumque invocat Dmum. Et primo petit divinum auxilium ; secundo ostendit divini auxili fructum, ibi, *confitebor.* Circa primum duo facit. Primo petit accelerationem ; secundo ipsum auxilium, *restitue.* Dicit ergo, *Domine quando respicies ?* In hoc ergo auxilii accelerationem exprimit, et affectum animi non valentis amplius pati

moram ; quasi in anxietate positi. Et ideo dicit, *Domine quando respicies ?* hoc est enim proprie non ferentis moram. Psalm. xli, 3 : *Quando veniam, et appa rebo ante faciem Domini ?* Et potest hoc dupliciter intelligi, secundum quod duplex est respectus Dei. Unus est misericordia: quoad justos ad salutem Sap. iv, 15 : *Gratia Dei et misericordia ejus in sanctos ejus, et respectus ejus in electos illius.* Alius est quod ad malos puniendum. Judith. ix, 6 : *Respic castra Assyriorum nunc sicut castra Egypciorum videre dignatus es, quando post servos tuos armati currebant.* Et de utroque respectu potest intelligi si de Christo exponatur, *Domine quando respicies me, ut resuscites me.* Ps. xi, 4 : *Respic et exaudi me Domine Deus meus. Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte : ne quando dicat inimicus meus; prævalui adversus eum.* Vel, *Quando respicies super adversarios meos.* Habac. i, 13 : *Quare respic super iniqüitates, sive ini que agentes, et taces devorante in pio justiorem se.* Deinde cum dicit, *restitue,* ipsum auxilium quod petit, exponit : et in hac petitione dat duo intelligere : primo scilicet necessitatem quam patiebatur ; secundo malitiam adversariorum, ibi, *A malignitate.* Dicit ergo quantum ad primum, *Restitue,* quia necessitas grandis est, nam periculosa res est, quia in periculo animæ. *Restitue, inquam, animam meam, corpori scilicet a quo separata fuit in morte, licet a divinitate non fuerit separata :* Joan. x, 18 : *Potestatem habeo ponendi animam meam etc.* Hoc poterat potentia divinitatis que non est alia quam potentia Patris : unde ita facit a se quidquid facit, quod tamen habet a Patre. Hoc etiam dicat quilibet vir justus, quando est in periculo, vel corporali vel spirituali ; quasi dicat : *Libera me a periculis. Malitia nostrum duplex.* Primo quantum ad fraudulentian : unde dicit, *A malignitate eorum, quia malitiose contra me procedunt :* I Joan. ii, 14 : *Vicisti malignum.* Item quantum ad crudelitatem, *Et a leonibus unicam meam, quia anima unica liberatur a leonibus, idest a dæmonibus, vel a tyrannis :* Ps. lvi, 5 : *Animam meam eripiuit de medio catulo-*